18.4 Esta ordem de classificação dos licitantes registrados deverá ser respeitada nas 
contratações e somente será utilizada acaso o melhor colocado no certame não assine 
a ata ou tenha seu registro cancelado. 

19 - ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

19.1 O custo estimado do total desta contratação é de R$ 382876,28 (Trezentos e 
oitenta e dois mil, oitocentos e setenta e seis reais e vinte e oito centavos), conforme 
planilha orçamentária SINAPI 08/2025. 

MEMORIAL DESCRITIVO 

3. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS: 

3.1. A colocação das instalações deverá seguir as indicações e procedimentos recomendados pelos 

fabricantes e pela ABNT- Associação Brasileira de Normas Técnicas.